
Celistvosti v rarity přetvořené (11)

 

Výplatní otisky doznaly po roce 1946 zásadní změny. Dle rozhodnutí poštovní správy se vzhled

výplatního razítka čs.  výplatního otisku změnil z "větrné růžice (či "motýlka") na !zoubkovaný

obdélní"( či "pseudoznámku").Postupně začly mizet motýlky a byly nahrazovány

psudoznámkou. Zachytit oba doklady této změny s co možná nejmenším časovým rozdílem

vyžadovalo sběratelského umění. U otisku firmy Jos. Horn a Co., mlýnu na koření, dovoz čaje a

koření z Chřibské (německy Kreibitz) se to víc než dobře povedlo. Otisk s datem 19. 11. 1948

byl posledním u tohoto uživatele, otisk s datem 22. 11. 1948 byl prvním s novým vzorem.

Obdivuhodné je, že se oba otisky ve vynikající kvalitě a navíc pročlé poštou zachovaly. 

Výplatní stroj byl s největší pravděpodobností dovezen z říšského území během let 1938 -

1945. Svědčí o tom gotické číslice výplatního razítka a dvoukruhové denní razítko s můstky,

dvě věci, které v prvním období čs. výplatního otisku neexistovaly. Navíc Chřibská je malá

obec(v roce 1950 měla jen 548 obyvatel). průmysl však byl značný - sklárny, pivovar a zcela

jistě významný subjekt Jos. Horn (založena 1884 se stanicí dráhy Chřibská - Rybniště) s

rozsáhlou korespondencí. Katalog otisků Sudet autorů Bouška/Janů/Feldmann tento otisk

nezaznamenává, i když s největší pravděpodobností  existoval, korespondence však šla

směrem do Říše. Chčibská je město ležící ve Škluknovském výběžku, na okraji Národního

parku České Švýcarsko, v Lužických horách. Otisky jsou vzácným dokladem nejen poštovní

historie, ale i industriální historie a vůbec dokladem všeobecné historie. Z poštovně hitorického

hlediska dvojčata celistvostí tvoří vzácnou zajímavost, kterých z tohoto bdobí není mnoho.

 

 



 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

